
八女中・八女高同窓会関東支部便り             

＜平成 30年 8月号＞ 

発行日：平成30年8月8日 

発行：八女中・八女高同窓会関東支部 支部長／塚本 享 

編集：広報担当／吉武 町子・牛島 暁美  写真提供／塚本 享、稲葉 浩一  1 

平成３０年度(第八回)在校生東京研修支援（終了報告） 

8 月 1 日～3 日 酷暑の東京へ母校の 2 年生 34名（男子 14名・女子 20 名）が「東京研修」に来ました。

今年の行程は下記の通りです。 

一日目 (8/1)  ①朝日新聞東京本社 ②東京国立博物館 ③ＯＢＯＧとの懇談会 

二日目 (8/2)  ①東京大学 ②国会議事堂 ③都内フィールドワーク ④服部台東区長講話 

三日目 (8/3)  ①東京スカイツリー ②日本未来科学館  ③お台場散策 

朝日新聞社では新聞記事作成から発送されるまでの現場を見学。夜は 8名の若手ＯＢＯＧ（社会人 

4名・大学生 4名）との懇談会。四つのグループに分かれ at homeのような雰囲気で受験勉強の仕方・ 

仕事・東京生活などについて積極的に質問しておりました。直接先輩達から話を聞くことができ、こちらで

の生活も想像しやすいようです。 

東京大学 特任助教の野田晋太郎さん（6１回生）には「人型ロボット」や研究者生活について、また教

授の江崎浩さん（33回生）にはこれからのＩＴ生活について教えていただきました。 

また夜ホテルに戻ってからは台東区長 服部征夫さん（13回生）から地方 

行政に対する思いや「縁」を大切にする生き方など励みになる言葉をたくさん 

頂戴しました。 

野田さんは「人に役立つロボット」、江崎さんは「無駄を省き、より高機能 

な社会」、服部さんは「住民を幸せにする行政」と、それぞれが高い志で 

進んでいらっしゃいます。大人が真剣に向き合う姿 きっと良い刺激になった 

と思います。研修に参加した高校生達にも早く目指す何かが見つかります 

ように。 

今年もたくさんの方にご協力いただきました。深く御礼申し上げます。 

来年以降も筑後では味わえない世界を見せてあげたいと考えております。 

ご協力いただける企業や大学がありましたら 是非ご紹介お願いいたします。 

後輩達をより大きな舞台へとお導きください。 

 

朝日新聞社東京本社見学 

東京大学研修・オープンキャンパス参加 

 

 

研修 

国会議事堂見学 

 

服部征夫台東区長講話 

 

若手 OBOG との懇談会 

 

   

 


